
23.802 40

Medellín, lunes 12 de diciembre de 2022

Secretaría de Suministros y Servicios
Dirección de Gestión Documental

UNIDOS 

~ DEPARTAMENTAL 
Nº ~ egistrando la historia de Antioquia desde 19~~ 

*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución Nº 000474 de junio de 1967 1 Tarifa postal reducida Nº 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado* 

SC4887·1 

ORDEN AL MÉRITO 
civICO Y EMPRESARIAL 

MARISCALJORGEROBLEDO 
CATEGOIÚA ORO 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 



2

SUMARIO RESOLUCIONES DICIEMBRE 2022
Número

2022060375251
2022060375252
2022060375253
2022060375334
2022060375335
2022060375339
2022060375340

Fecha
Diciembre 05
Diciembre 05
Diciembre 05
Diciembre 06
Diciembre 06
Diciembre 06
Diciembre 06

Página
3

10
16
19
21
23
25

Número
2022060375342
2022060375343
2022060375346
2022060375349
2022060375350
2022060375351

Fecha
Diciembre 06
Diciembre 06
Diciembre 06
Diciembre 06
Diciembre 06
Diciembre 06

Página
27
29
31
33
35
37



3

rortizv 

Radicado: S 2022060375251 
Fecha: 05/12/2022 

~::i;nP;~g~u~?~AD 1111111 III~ 1111111111111111~111~111~11~111111111111mm~ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN No 

Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matrícula, 
Pensión, y Otros cobros Periódicos, para el año escolar 2023 al COLEGIO 

MILITAR CENTRO EDUCATIVO EL TESORO DEL SABER del Municipio de 
Caucasia - Departamento de Antioquia. 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el artículo 151º 
de la Ley 115 de 1994, artículo 6º numeral 6.2.13 de la Ley 715 de 2001 , el Decreto 
Nacional 1075 de 2015, la Resolución Nacional Nº 020310 del 14 de octubre de 
2022, el Decreto 2020070002567 del 5 de Noviembre de 2020 "por el cual se 
determina la Estructura Administrativa de la Administración Departamental , se 
definen las funciones de sus organismos y dependencias y se dictan otras 
disposiciones, modificado por el artículo 11 de la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre de 2021 y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con el literal L del artículo 151 de la Ley 115 de 1994, modificado 
parcialmente por el artículo 1 º de la Ley 1064 de 2006, es función de las 
Secretarias Departamentales de Educación aprobar la creación y funcionamiento de 
las instituciones de Educación Formal y Educación para el Trabajo y el Desarrollo 
Humano, de acuerdo con las prescripciones legales y reglamentarias sobre la 
materia. 

El artículo 202 de la Ley 115 de 1994 estableció que el Gobierno Nacional debe 
autorizar a los establecimientos educativos privados el cobro de tarifas de 
matrículas, pensiones y cobros periódicos dentro de uno de los siguientes 
regímenes: Libertad Regulada, Libertad Vigilada o Régimen Controlado; para lo 
cual los establecimientos educativos deberán llevar registros contables para la 
fijación de tarifas y tendrán en cuenta que las tarifas deben permitir recuperar los 
costos incurridos en la prestación del servicio. Igualmente establece que las tarifas 
para matriculas, pensiones y cobros periódicos deberán ser explícitas, simples y 
con denominación precisa, teniendo en cuenta los principios de solidaridad social o 
distribución económica. 

La Ley 715 de 2001 estableció en el artículo 5 numeral 5.12 que corresponde a la 
Nación expedir la regulación sobre costos, tarifas de matrículas, pensiones, 
derechos académicos y otros cobros en las instituciones educativas. 

De acuerdo con el artículo 6 numeral 6.2.13 de la Ley 715 de 2001, frente a los 
municipios no certificados, le corresponde a los departamentos vigilar la aplicación 
de la regulación nacional sobre las tarifas de matrículas, pensiones, derechos 
académicos y otros cobros en los establecimientos educativos. 
El artículo 1 de la Ley 1269 de 2008, que modifica el artículo 203 de la Ley 115 de 
1994 dispone que los establecimientos educativos no podrán exigir en ningún caso, 



4

rort1zv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matricula, Pensión, Cobro 
Periódicos y Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO MILITAR CENTRO EDUCATIVO 

EL TESORO DEL SABER del Municipio de Caucasia - Departamento de Antioquia" 

por sí mismos, ni por medio de las asociaciones de padres de familia, ni de otras 
organizaciones aportes a capital o tarifas adicionales a las aprobadas por concepto 
de matrículas, pensiones y cobros periódicos. De igual manera establece que la 
violación de la prohibición, de exigir o solicitar cuotas en dinero o en especie, 
bonos, donaciones en dinero o en especie, consagrada en este artículo será 
sancionada con multa que oscilará entre los cincuenta (50) y los doscientos (200) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes (smlmv), previa comprobación de los 
hechos y, en caso de reincidencia se dispondrá el cierre definitivo del 
establecimiento educativo. 

El Decreto Nacional 1075 de 2015, Libro 2, Parte 3, Título 2, Capítulo 2, determina 
el reglamento general para definir las tarifas de matrículas, pensiones y cobros 
periódicos, originados en la prestación del servicio público educativo, por parte de 
los establecimientos privados de educación formal, definiendo su clasificación en 
alguno de los tres regímenes establecidos por el artículo 202 de la Ley 115 de. 
1994, a saber: Libertad Regulada, Libertad Vigilada y Régimen Controlado. 

Que los establecimientos educativos o sus jornadas se clasifican en uno u otro 
régimen, dependiendo de la acreditación de los requisitos para cada uno de ellos, 
establecidos en los Artículos 2.3.2.2.2.2., 2.3.2.2.3.2. y 2.3.2.2.4.2 del Decreto 1075 
de 2015. 

El artículo 2.3.2.2.1.2 del Decreto Nacional 1075 de 2015, establece que el cobro de 
tarifas de matrículas, pensiones y cobros periódicos originados en la prestación del 
servicio educativo por parte de los establecimientos educativos privados, será 
autorizado por las entidades territoriales certificadas en educación, como 
autoridades competentes delegadas en su respectiva jurisdicción por el Ministerio 
de Educación Nacional. 

El artículo 2.3.2.3.5 del Decreto Nacional 1075 de 2015, establece que será 
competencia de las secretarías de educación de las entidades territoriales 
certificadas, expedir los actos administrativos de manera exclusiva para el acceso 
de un establecimiento educativo privado a cualquiera de los regímenes y cuando 
ocurra reclasificación del régimen de libertad vigilada. 

La Directiva Ministerial Nº 21 de 2009 establece la obligatoriedad para los 
establecimientos educativos privados de presentar todos los años a la Secretaría de 
Educación respectiva, sesenta (60) días antes de la fecha de las matriculas, el 
resultado de la autoevaluación institucional, sus costos y su propuesta de tarifas. 

La Resolución Nacional N° 020310 14 octubre 2022 establece los parámetros para 
la fijación de las tarifas de matrícula y pensiones del servicio de educación 
preescolar, básica y media prestados por establecimientos educativos de carácter 
privado para el año escolar que inicia en el 2023. 

El establecimiento educativo privado, COLEGIO MILITAR CENTRO EDUCATIVO 
EL TESORO DEL SABER, de propiedad de CORPORACIÓN EDUCATIVA 
ESPARRO, ubicado en la Calle 11A con Carrera 238 y Calle 10 con Carrera 26, 
Mirador de Valverde del Municipio de Caucasia, Teléfono: 8392925, en jornada 
MAÑANA Y TARDE, calendario A, número de DANE: 305154002036, ofrece los 
siguientes grados: 



5

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

''Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matrícula, Pensión, Cobro 
Periódicos y Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO MILITAR CENTRO EDUCATIVO 

EL TESORO DEL SABER del Municipio de Caucasia - Departamento de Antioquia " 

Grado 
Licencia de 

Fecha 
Funcionamiento 

Prejardín 1446 19/02/2003 
Jardín 1446 19/02/2003 

Transición 1446 19/02/2003 
Primero 1446 19/02/2003 
Segundo 1446 19/02/2003 
Tercero 1446 19/02/2003 
Cuarto 1446 19/02/2003 
Quinto 1446 19/02/2003 
Sexto 1446 19/02/2003 

Séptimo 1446 19/02/2003 
Octavo 1446 19/02/2003 
Noveno 1446 19/02/2003 
Décimo 14846 18/07/2007 

Undécimo 14846 18/07/2007 

El Señor FABIAN ALBERTO ESCOBAR JARABA, identificado con cédula de 
ciudadanía Nº 98.652.673, en calidad de Rector del establecimiento educativo 
denominado COLEGIO MILITAR CENTRO EDUCATIVO EL TESORO DEL 
SABER, presentó a la Secretaría de Educación de Antioquia la propuesta integral 
de clasificación en el Régimen Libertad Regulada por Certificado de Calidad 
para la jornada MAÑANA Y TARDE, y de Tarifas de Matricula, Pensión y Otros 
cobros periódicos para el año escolar 2023. 

Revisados los formularios y documentos anexos en el Aplicativo EVI del Ministerio 
de Educación Nacional para la Autoevaluación Institucional y la documentación 
enviada en medio magnético, la Dirección de Asuntos Legales - Proceso de 
Acreditación, Legalización y Reconocimiento de la Secretaría de Educación de 
Antioquia pudo verificar que: 

Conceptos como derechos de grado pueden cobrarse de forma voluntaria, de 
manera que quienes no los paguen no participarán en las celebraciones, pero 
deben recibir todos los documentos que acreditan su graduación. Los certificados 
de estudio deben entregarse gratuitamente y sólo pueden cobrarse copias 
adicionales que sean solicitadas por las familias. 

En cuanto a las "salidas pedagógicas" se deberán de ajustar a las orientaciones 
para la planeación, desarrollo y evaluación de las salidas escolares, como lo 
establece la directiva ministerial Nº 55 de 2014, con el objetivo de garantizar la 
seguridad e integridad de todas las personas que participen en las mismas, y de 
igual forma pueden incluirse como cobros voluntarios, sin impacto sobre los 
requisitos de aprobación de materias establecidos en el establecimiento educativo. 

Considerando lo anterior, la Dirección de Asuntos Legales - Proceso de 
Acreditación, Legalización y Reconocimiento de la Secretaría de Educación de 
Antioquia concluyó que es procedente proyectar el acto administrativo de 
Autorización de Tarifas de Matrícula, Pensión, Cobros periódicos, y Otros Cobros 
dentro del Régimen Libertad Regulada por Certificado de Calidad. 

Por lo expuesto, la Secretaria de Educación de Antioquia, 



6

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 4 

"Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matrícula, Pensión, Cobro 
Periódicos y Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO MILITAR CENTRO EDUCATIVO 

EL TESORO DEL SABER del Municipio de Caucasia - Departamento de Antioquia" 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: RÉGIMEN. Autorizar al establecimiento educativo 
COLEGIO MILITAR CENTRO EDUCATIVO EL TESORO DEL SABER, de 
propiedad de LA CORPORACIÓN EDUCATIVA ESPARRO, ubicado en la Calle 
11A con Carrera 23B y Calle 10 con Carrera 26, Mirador de Valverde del Municipio 
de Caucasia, Teléfono: 8392925, en jornada MAÑANA Y TARDE, calendario A, 
número de DANE: 305154002036, el cobro de Tarifas de Matrícula y Pensión, 
dentro del régimen de Régimen Libertad Regulada por Certificado de Calidad 
para el año académico 2023 aplicando un incremento a los grados subsiguientes al 
grado primero. 

En cuanto al incremento del grado primero, el cual corresponde a las facultades de 
libertad de tarifa reglamentadas por el Ministerio de Educación, se fija igualmente la 
tarifa según la solicitud presentada por la institución así: 

-· Porcentaje de 
incremento Grados Normativa ~--

Porcentaje aprobado por el consejo 
directivo y autorizado por la Resolución del 
Ministerio de Educación Nacional Nº 
020310 del 14 de octubre 2022 en su 

11.59% Primer Grado artículo 5, parágrafo 1 "/os establecimientos 
educativos de carácter privado clasificados 
en el régimen de libertad regulada podrán 
fijar libremente la tarifa del primer grado o 
ciclo autorizado". 

Porcentaje autorizado y verificado por la 

Siguientes 
Secretaría de Educación, acorde con la 

11.59% resolución del Ministerio de Educación Nº Grados 
020310 del 14 de octubre 2022, en sus 
artículos 5. -

Es de aclarar que la secretaría de educación departamental de Antioquia, para la 
autorización de costos educativos se rige por las directrices dadas en la 
Resolución Nacional del Ministerio de Educación 020310 del 14 de octubre 
2022. 

ARTÍCULO SEGUNDO: TARIFA GRADOS OFRECIDOS. Autorizar al 
establecimiento educativo COLEGIO MILITAR CENTRO EDUCATIVO EL 
TESORO DEL SABER, las Tarifas por concepto de Matrícula y pensión para el año 
escolar 2023 en los siguientes valores. El primer grado que ofrece el 
establecimiento educativo es Prejardín. 

Grado 
Tarifa anual 

Matrícula 
Tarifa anual 

Pensión (1 O) 2023 pensión 

Prejardín $ 3.565.751 $ 356.575 $ 3.209.176 $ 320.918 

Jardín $ 3.565.751 $ 356.575 $ 3.209.176 $ 320.918 

Transición $ 3.565.751 $ 356.575 $ 3.209.176 $ 320.918 



7

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 5 

"Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matrícula, Pensión , Cobro 
Periódicos y Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO MILITAR CENTRO EDUCATIVO 

EL TESORO DEL SABER del Municipio de Caucasia - Departamento de Antioquia" 

Grado 
Tarifa anual Matrícula 

Tarifa anual Pensión (10) 2023 pensión 

Primero $ 3.565.751 $ 356.575 $ 3.209.176 $320.918 

Segundo $ 3.565.751 $ 356.575 $ 3.209.176 $ 320.918 

Tercero $ 3.565.751 $ 356.575 $3.209.176 $ 320.918 

Cuarto $ 3.565.751 $ 356.575 $ 3.209.176 $ 320.918 

Quinto $ 3.565.751 $ 356.575 $ 3.209.176 $ 320.918 

Sexto $ 3.565.751 $ 356.575 $ 3.209.176 $ 320.918 

Séptimo $ 3.535.038 $ 353.504 $ 3.181 .535 $ 318.153 
1 

Octavo $ 3.562.495 $ 356.250 $ 3.206.246 $ 320.625 

Noveno $1 .932.941 $193.294 $ 1.739.647 $ 173.965 

Décimo $ 1.932.941 $ 193.294 $1 .739.647 $ 173.965 

Undécimo $1.932.941 $ 193.294 $ 1.739.647 $ 173.965 

PARÁGRAFO: El valor de la matrícula no podrá ser superior al 10% de la tarifa 
anual Autorizada. El cobro de la pensión podrá hacerse en mensualidades o en 
períodos mayores que no superen el trimestre y deberá fijarse en el manual de 
convivencia. Así mismo el establecimiento educativo no podrá cobrar tarifas 
por un valor superior a las aprobadas en este acto administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO: OTROS COBROS PERIÓDICOS. Autorizar por concepto 
de otros cobros periódicos para el año escolar 2023 las siguientes tarifas: 

Concepto Grados Valor 

Salidas pedagógicas (voluntaria) 1ºa11º $ 56.684 
Certificados, constancias y Carnet 
estudiantil (Cooias adicionales) Todos $ 19.651 

Derechos de arado (Voluntario) Media Grado 11 º $ 83.389 

PARÁGRAFO: ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES. Las actividades que 
tradicionalmente han sido denominadas como "extracurriculares", pueden 
entenderse como ese otro conjunto de acciones y procesos que intencional y 
consensualmente se programan y contribuyen al cumplimiento de los objetivos de la 
educación expresados en la Ley 115 de 1994 y en cada Proyecto Educativo 
Institucional, que pueden ejecutarse a través de proyectos y/o programas de 
formación complementaria, como una oportunidad para desarrollar habilidades e 
intereses particulares o mejorar el desempeño académico, personal y social de los 
alumnos. Tales actividades son viables en los establecimientos educativos privados, 
siempre y cuando se cumpla con los siguientes aspectos: 

• Estipular y adoptar en el Proyecto Educativo Institucional y en el Manual de 
Convivencia, las actividades de este género que a la comunidad escolar ofrece 
la institución. 

• Serán desarrolladas en tiempos escolares diferentes a los propios de la jornada 
escolar, previo cumplimiento de las intensidades horarias mínimas semanales y 
anuales, de actividades pedagógicas relacionadas con la prestación del servicio 
educativo. 



8

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 6 

"Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matrícula, Pensión, Cobro 
Periódicos y Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO MILITAR CENTRO EDUCATIVO 

EL TESORO DEL SABER del Municipio de Caucasia - Departamento de Antioquia" 

• Frente a estos costos se debe puntualizar de manera clara e incontrovertible, el 
carácter de voluntariedad que para el estudiante y su grupo familiar tienen estas 
actividades, las cuales serán cobradas sólo a quienes opten por ellas y no 
podrán ser obligados a adquirir este servicio. 

• El resultado de estas actividades, no debe tener ninguna incidencia en la 
evaluación académica que en áreas afines de aprendizaje se realiza a los 
alumnos, como tampoco en la información que se entrega al acudiente sobre el 
comportamiento social. 

• Los cobros sobre estas actividades ofrecidas por la institución, los cuales 
se relacionan a continuación, serán sufragados de manera voluntaria por 
los padres de familia o acudientes de los alumnos que opten por 
realizarlas: 

Concepto Grados 
Valor 
anual 

Instrucción Militar 9º a 11 º $1 .531.118 

Orientación Militar 1º a 8º $ 190.333 

Actividades complementarias al currículo y 1ºa11º 
torneos deportivos. $ 87.168 

ARTÍCULO CUARTO: La Secretaría de Educación de Antioquia, a través de sus 
diferentes instancias y acorde al reglamento territorial de Inspección y Vigilancia, 
velará por el cabal cumplimiento de lo estipulado en los Artículos 202º y 203º de la 
Ley 115 de 1994 para que los costos educativos estén dentro de los conceptos 
estrictamente Autorizados por la reglamentación vigente, especialmente que: "Los 
Establecimientos Educativos no podrán exigir por sí mismos, ni por medio de 
Asociaciones de padres de familia, ni de otras organizaciones, cuotas, bonos o 
tarifas adicionales a las aprobadas por concepto de matrícula, pensiones, cobros 
periódicos y otros cobros periódicos". 

ARTÍCULO QUINTO: Las tarifas de matrícula, pensión, cobros periódicos y otros 
cobros periódicos autorizados en el presente acto administrativo deberán ser 
incorporados al Manual de Convivencia con el procedimiento aplicable a 
modificaciones del PE/ y darse a conocer a los padres de familia al momento de la 
matrícula, de conformidad con la Guía Nº 4 versión 8 del MEN y el numeral 9, 
Artículo 2.3.3.1.4.1. del Decreto 1075 de 2015. 

ARTÍCULO SEXTO: PUBLICIDAD. La presente resolución deberá ser fijada en un 
lugar visible del establecimiento educativo y darse a conocer a toda la comunidad 
educativa, conforme a la Ley 1712 de Marzo de 2014. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: NOTIFICACIÓN. Notificar el presente acto en forma 
personal al representante legal del Establecimiento Educativo. Si no pudiere 
hacerse la notificación personal al cabo de los cincos (5) días del envío de la 
citación, esta se hará por medio de aviso, la cual se considerará surtida al finalizar 
el dia siguiente al de la entrega del aviso en el lugar de destino, de conformidad con 
el Artículo 69 de la Ley 1437 del 18 de Enero de 2011. 

La Secretaría de Educación de Antioquia a través de la Dirección de Asuntos 
Legales pone a disposición el servicio de notificación electrónica de los actos 
administrativos que se emitan desde esta Secretaría, de acuerdo con la Circular 
20160300000907 del 18 de Agosto de 2016. 



9

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 7 

"Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matrícula, Pensión, Cobro 
Periódicos y Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO MILITAR CENTRO EDUCATIVO 

EL TESORO DEL SABER del Municipio de Caucasia- Departamento de Antioquia" 

ARTÍCULO OCTAVO: Se advierte que contra el presente acto procede el recurso 
de reposición ante la Secretaría de Educación de Antioquia dentro de los diez (10) 
días hábiles siguientes a la fecha de su notificación, o a la notificación por Aviso, 
Artículo 76 de la Ley 1437 de 2011 

ARTÍCULO NOVENO: La presente resolución rige a partir de su ejecutoria 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

NOMBRE FIRMA/ .... FECHA 

Proyectó RAÚL NORBERTO ORTIZ VALLEJO ~t::>t- - o,l,t(1v\J\...... Contador Püblico - Contratista . 
Revisó: Giovanna Isabel Estupiftan Mendoza 

~~~ c.-\l'll1.'L Directora de Asuntos Legales 

los arriba firman1es declaramos que hemos revisad:> el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposie:iones legales 
vigentes y por k> tanto, bajo nueslra responsabilidad lo presentamos para firma. 



10

rortizv 

Radicado: S 2022060375252 
Fecha: 05/12/2022 

~~:i:n~~¿g~ihl?;AD -1111111! IIIIHIIIHlll!I 1m~--IIHI ,-11H llllltffHIHI IH~ ~111HH11\HI 1111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

Resolución No 

Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matrícula, 
Pensión y Otros Cobros Periódicos, para el año escolar 2023 al COLEGIO 

ANGLO ESPAÑOL, Jornada Nocturna (Fin de Semana Semipresencial), del 
Municipio de El Carmen de Viboral - Departamento de Antioquia 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el artículo 151 º 
de la Ley 115 de 1994, artículo 6º numeral 6.2.13 de la Ley 715 de 2001 , el 
Decreto Nacional 1075 de 2015, la Resolución Nacional N° 02031 O del 14 de 
octubre de 2022, el Decreto 2020070002567 del 5 de Noviembre de 2020 "por el 
cual se determina la Estructura Administrativa de la Administración Departamental, 
se definen las funciones de sus organismos y dependencias y se dictan otras 
disposiciones, modificado por el artículo 11 de la Ordenanza 23 del 06 de 
septiembre de 2021 y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con el literal L del artículo 151 de la Ley 115 de 1994, modificado 
parcialmente por el artículo 1º de la Ley 1064 de 2006, es función de las 
Secretarías Departamentales de Educación aprobar la creación y funcionamiento 
de las instituciones de Educación Formal y Educación para el Trabajo y el 
Desarrollo Humano, de acuerdo con las prescripciones legales y reglamentarias 
sobre la materia. 

El artículo 202 de la Ley 115 de 1994 estableció que el Gobierno Nacional debe 
autorizar a los establecimientos educativos privados el cobro de tarifas de 
matrículas, pensiones y cobros periódicos dentro de uno de los siguientes 
regímenes: Libertad Regulada, Libertad Vigilada o Régimen Controlado; para lo 
cual los establecimientos educativos deberán llevar registros contables para la 
fijación de tarifas y tendrán en cuenta que las tarifas deben permitir recuperar los 
costos incurridos en la prestación del servicio. Igualmente establece que las tarifas 
para matrículas, pensiones y cobros periódicos deberán ser explícitas, simples y 
con denominación precisa, teniendo en cuenta los principios de solidaridad social 
o distribución económica. 

La Ley 715 de 2001 estableció en el artículo 5 numeral 5.12 que corresponde a la 
Nación expedir la regulación sobre costos, tarifas de matrículas, pensiones, 
derechos académicos y otros cobros en las instituciones educativas. 

De acuerdo con el artículo 6 numeral 6.2.13 de la Ley 715 de 2001, frente a los 
municipios no certificados, le corresponde a los departamentos vigilar la aplicación 
de la regulación nacional sobre las tarifas de matriculas, pensiones, derechos 
académicos y otros cobros en los establecimientos educativos. 



11

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

'Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matricula, Pensión, Cobro Periódicos y 
Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO ANGLO ESPAÑOL, Jornada Nocturna (Fin de 

Semana Semipresencial), del Municipio de El Carmen de Viboral - Departamento de Antioquia" 

El artículo 1 de la Ley 1269 de 2008, que modifica el artículo 203 de la Ley 115 de 
1994 dispone que los establecimientos educativos no podrán exigir en ningún 
caso, por sí mismos, ni por medio de las asociaciones de padres de familia, ni de 
otras organizaciones aportes a capital o tarifas adicionales a las aprobadas por 
concepto de matriculas, pensiones y cobros periódicos. De igual manera establece 
que la violación de la prohibición, de exigir o solicitar cuotas en dinero o en 
especie, bonos, donaciones en dinero o en especie, consagrada en este artículo 
será sancionada con multa que oscilará entre los cincuenta (50) y los doscientos 
(200) salarios mínimos legales mensuales vigentes (smlmv), previa comprobación 
de los hechos y, en caso de reincidencia se dispondrá el cierre definitivo del 
establecimiento educativo. 

El Decreto Nacional 1075 de 2015, Libro 2, Parte 3, Título 2, Capítulo 2, determina 
el reglamento general para definir las tarifas de matrículas, pensiones y cobros 
periódicos, originados en la prestación del servicio público educativo, por parte de 
los establecimientos privados de educación formal, definiendo su clasificación en 
alguno de los tres regímenes establecidos por el artículo 202 de la Ley 115 de 
1994, a saber: Libertad Regulada, Libertad Vigilada y Régimen Controlado. 

Que los establecimientos educativos o sus jornadas se clasifican en uno u otro 
régimen, dependiendo de la acreditación de los requisitos para cada uno de ellos, 
establecidos en los Artículos 2.3.2.2.2.2., 2.3.2.2.3.2. y 2.3.2.2.4.2 del Decreto 
1075 de 2015. 

El artículo 2.3.2.2.1.2 del Decreto Nacional 1075 de 2015, establece que el cobro 
de tarifas de matrículas, pensiones y cobros periódicos originados en la prestación 
del servicio educativo por parte de los establecimientos educativos privados, será 
autorizado por las entidades territoriales certificadas en educación, como 
autoridades competentes delegadas en su respectiva jurisdicción por el Ministerio 
de Educación Nacional. 

El artículo 2.3.2.3.5 del Decreto Nacional 1075 de 2015, establece que será 
competencia de las secretarías de educación de las entidades territoriales 
certificadas, expedir los actos administrativos de manera exclusiva para el acceso 
de un establecimiento educativo privado a cualquiera de los regímenes y cuando 
ocurra reclasificación del régimen de libertad vigilada. 

La Directiva Ministerial Nº 21 de 2009 establece la obligatoriedad para los 
establecimientos educativos privados de presentar todos los años a la Secretaría 
de Educación respectiva, sesenta (60) días antes de la fecha de las matriculas, el 
resultado de la autoevaluación institucional, sus costos y su propuesta de tarifas. 

La Resolución Nacional Nº 020310 14 octubre 2022 establece los parámetros 
para la fijación de las tarifas de matrícula y pensiones del servicio de educación 
preescolar, básica y media prestados por establecimientos educativos de carácter 
privado para el año escolar que inicia en el 2023. 

El establecimiento educativo privado, COLEGIO ANGLO ESPAÑOL, de propiedad 
de sociedad de responsabilidad limitada, denominada NADA SER L TOA., ubicado 
en km 1 Vía Canadá, Vereda aguas claras del Municipio de El Carmen de Viboral, 
Teléfono: 5610647, en Jornada Nocturna ( Fin de Semana Semipresencial), 
calendario A, número de DANE: 305148000994, ofrece los siguientes grados: 



12

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

''Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matricula, Pensión, Cobro Periódicos y 
Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO ANGLO ESPAÑOL, Jornada Nocturna (Fin de 

Semana Semipresencial), del Municipio de El Carmen de Viboral - Departamento de Antioquia" 

CLEI Licencia de 
Fecha Funcionamiento 

CLEI 1 S2018060228970 22/06/2018 

CLEl2 S2018060228970 22/06/2018 

CLEl3 S2018060228970 22/06/2018 

CLEl4 S2018060228970 22/06/2018 

CLEl5 S2018060228970 22/06/2018 

CLEl6 S2018060228970 22/06/2018 

El señor RUBÉN DARÍO OROZCO PALACIO, identificado con cédula de 
ciudadanía Nº 6.814.475, en calidad de Rector del establecimiento educativo 
denominado COLEGIO ANGLO ESPAÑOL, presentó a la Secretaría de 
Educación de Antioquia la propuesta integral de clasificación en el Régimen de 
Libertad Regulado para la Jornada Nocturna (Fin de Semana), de Tarifas de 
Matricula, Pensión y Otros Cobros Periódicos para el año escolar 2023. 

Revisados los formularios y documentos anexos en el Aplicativo EVI del Ministerio 
de Educación Nacional para la Autoevaluación Institucional y la documentación 
enviada en medio magnético, la Dirección de Asuntos Legales - Proceso de 
Acreditación, Legalización y Reconocimiento de la Secretaría de Educación de 
Antioquia pudo verificar que: 

Conceptos como derechos de grado pueden cobrarse de forma voluntaria, de 
manera que quienes no los paguen no participarán en las celebraciones, pero 
deben recibir todos los documentos que acreditan su graduación. Los certificados 
de estudio deben entregarse gratuitamente y sólo pueden cobrarse copias 
adicionales que sean solicitadas por las familias; acatando las recomendaciones 
sugeridas por el Ministerio de Educación en cuanto a: "Conceptos como derechos 
de grado pueden cobrarse de forma voluntaria, de manera que quienes no los 
paguen no participarán en las celebraciones, pero deben recibir todos los 
documentos que acreditan su graduación. Los certificados de estudio deben 
entregarse gratuitamente y sólo pueden cobrarse copias adicionales que sean 
solicitadas por las familias.". Las cuales fueron publicadas en la Página de 
MINEDUCACIÓN, con fecha de actualización 25 de Abril del 2018, 
https://www.mineducacion.gov.co/1759/w3-article-219219.html. 

Una vez concluida la verificación de los formularios y documentos anexos en el 
Aplicativo EVI, se pudo concluir que es procedente proyectar el acto administrativo 
de Autorización de Tarifas de Matrícula y Pensión dentro del Régimen Libertad 
Regulada. 

Por lo expuesto, la Secretaria de Educación de Antioquia, 



13

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 4 

"Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matrícula, Pensión, Cobro Periódicos y 
Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO ANGLO ESPAÑOL, Jornada Nocturna (Fin de 

Semana Semipresencial), del Municipio de El Carmen de Viboral - Departamento de Antioquia" 

RESUELVE: 

RÉGIMEN. Autorizar al establecimiento COLEGIO ANGLO ESPAÑOL, de 
propiedad de SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, DENOMINADA 

NADA SER L TOA. Ubicado en la km1 vía canada, vereda aguas claras del 
Municipio de El Carmen de Viboral, Teléfono: 5610647, en Jornada Nocturna 
(Fin de Semana Semipresencial), calendario A, número de DANE: 
305148000994, el cobro de Tarifas de Matrícula, Pensión y Otros cobros 
Periódicos, dentro del régimen de Régimen Libertad Regulada para el año 
académico 2023 aplicando un incremento a los grados subsiguientes al grado 
primero. 

En cuanto al incremento del grado primero, el cual corresponde a las facultades de 
libertad de tarifa reglamentadas por el Ministerio de Educación, se fija igualmente 
la tarifa según la solicitud presentada por la institución así: 

Porcentaje de 
incremento Grados Normativa 

Porcentaje aprobado por el consejo 
directivo y autorizado por la Resolución del 
Ministerio de Educación Nacional Nº 
020310 del 14 de octubre 2022 en su 

11.34% Primer Grado artículo 5, parágrafo 1 "/os establecimientos 
educativos de carácter privado clasificados 
en el régimen de libertad regulada podrán 
fijar libremente la tarifa del primer grado o 
ciclo autorizado". 

Porcentaje autorizado y verificado por la 

Siguientes 
Secretaría de Educación, acorde con la 

11 .34% resolución del Ministerio de Educación Nº Grados 
020310 del 14 de octubre 2022, en sus 
artículos 5. 

Es de aclarar que la secretaría de educación departamental de Antioquia, para la 
autorización de costos educativos se rige por las directrices dadas en la 
Resolución Nacional del Ministerio de Educación 020310 del 14 de octubre 
2022. 

ARTÍCULO SEGUNDO: TARIFA GRADOS OFRECIDOS. Autorizar al 
establecimiento COLEGIO ANGLO ESPAÑOL, las Tarifas por concepto de 
Matrícula, pensión y otros cobros periódicos para el año escolar 2023 en los 
siguientes valores. El primer grado que ofrece el establecimiento educativo, CLEI 
1. 

Programa 
Tarifa por 

Matrícula Tarifa Pensión 
CLEI 2023 pensión (10) 

CLEI 1 $ 2.004.217 $ 180.009 $1.620.078 $ 162.008 

CLEl2 $ 2.004.217 $ 200.422 $1 .803.795 $180.380 

CLEI 3 $ 1.807.402 $ 200.422 $ 1.803.795 $ 180.380 



14

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 5 

"Por la cual se Autoriza la clasificación en el Régimen y las tarifas de Matrícula, Pensión, Cobro Periódicos y 
Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO ANGLO ESPAÑOL, Jornada Nocturna (Fin de 

Semana Semipresencial), del Municipio de El Carmen de Viboral - Departamento de Antioquia " 

CLEl4 $ 2.004.217 1 $180.740 1 $ 1.626.662 $ 162.666 

Programa 
Tarifa por 

Matrícula 
Tarifa 

Pensión (5) CLEI 2023 pensión 

CLEl5 $903.660 $90.366 $813.294 $162.659 
CLEl6 $903.660 $90.366 $813.294 $162.659 

PARÁGRAFO: El valor de la matrícula no podrá ser superior al 10% de la tarifa 
anual Autorizada. El cobro de la pensión podrá hacerse en mensualidades o en 
períodos mayores que no superen el trimestre y deberá fijarse en el manual de 
convivencia. Así mismo el establecimiento educativo no podrá cobrar tarifas 
por un valor superior a las aprobadas en este acto administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO: OTROS COBROS PERIÓDICOS. Autorizar por concepto 
de otros cobros periódicos para el año escolar 2023 las siguientes tarifas: 

Concepto CLEI Valor 

Módulos y Qu.ías de aprendizaje 2,3, 4, 5, Y 6 $ 198.543 --
Certificados y constancias (copias adicionales) Todos los CLEI $ 13.946 
Derecho de Grado y diploma (voluntario) 6 $ 89.093 

Carné Estudiantil 2,3, 4, 5, Y 6 $ 25.005 

ARTÍCULO CUARTO: La Secretaría de Educación de Antioquia , a través de sus 
diferentes instancias y acorde al reglamento territorial de Inspección y Vigilancia , 
velará por el cabal cumplimiento de lo estipulado en los Artículos 202º y 203º de la 
Ley 115 de 1994 para que los costos educativos estén dentro de los conceptos 
estrictamente Autorizados por la reglamentación vigente, especialmente que: "Los 
Establecimientos Educativos no podrán exigir por sí mismos, ni por medio de 
Asociaciones de padres de familia, ni de otras organizaciones, cuotas, bonos o 
tarifas adicionales a las aprobadas por concepto de matrícula, pensiones, cobros 
periódicos y otros cobros periódicos". 

ARTÍCULO QUINTO: Las tarifas de matrícula, pensión, cobros periódicos y otros 
cobros periódicos autorizados en el presente acto administrativo deberán ser 
incorporados al Manual de Convivencia con el procedimiento aplicable a 
modificaciones del PEI y darse a conocer a los padres de familia al momento de la 
matrícula, de conformidad con la Guía Nº 4 versión 8 del MEN y el numeral 9, 
Artículo 2.3.3.1.4.1. del Decreto 1075 de 2015. 

ARTÍCULO SEXTO: PUBLICIDAD. La presente resolución deberá ser fijada en un 
lugar visible del establecimiento educativo y darse a conocer a toda la comunidad 
educativa, conforme a la Ley 1712 de marzo de 2014. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: NOTIFICACIÓN. Notificar el presente acto en forma 
personal al representante legal del establecimiento educativo. Si no pudiere 
hacerse la notificación personal al cabo de los cincos (5) días del envío de la 
citación, esta se hará por medio de aviso, la cual se considerará surtida al finalizar 
el día siguiente al de la entrega del aviso en el lugar de destino, de conformidad 



15

m: tizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 6 

"Por la cual se Autoriza la dasificación en el Régimen y las tarifas de Matrícula, Pensión, Cobro Periódicos y 
Otros cobros, para el año escolar 2023 al COLEGIO ANGLO ESPAÑOL, Jornada Nocturna (Fin de 

Semana Semipresencial), del Municipio de El Carmen de Viboral - Departamento de Antioquia" 

con el Artículo 69 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011. La Secretaría de 
Educación de Antioquia a través de la Dirección de Asuntos Legales pone a 
disposición el servicio de notificación electrónica de los actos administrativos que 
se emitan desde esta Secretaría, de acuerdo con la Circular 20160300000907 del 
18 de agosto de 2016. 

ARTÍCULO OCTAVO: Se advierte que contra el presente acto procede el recurso 
de reposición ante la Secretaría de Educación de Antioquia dentro de los diez (10) 
días hábiles siguientes a la fecha de su notificación, o a la notificación por Aviso, 
Artículo 76 de la Ley 1437 de 2011 . 

ARTÍCULO NOVENO: La presente resolución rige a partir de su ejecutoria. 

Proyectó 

Revisó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

NOMBRE 

RAÚL NORBERTO ORTIZ VALLEJO 
Contador PUblico • Contratista 

Giovanna Isabel Estupii\an Mendoza 
Directora de Asuntos legales 

FECHA 

Los amba firmantes de<:laramos que hemos revisado el doetJmenlo y lo enoonlramos ajustado a tas normas y disposiciones legales 
vagantes y por lo tanto, t>a;o nuestra responsabilidad lo presentamos para firma 



16

rortizv 

Radicado: S 2022060375253 
fecha: 05/12/2022 

~~5~:n~~g~~?tAD 1~ 111!1111111111111111111111111111111 111111111111111!1111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN Nº 

Por la cual se autorizan los valores de matrícula y derechos pecuniarios para el año 
escolar 2023 al programa de formación complementaria de la Institución Educativa 

Escuela Normal Superior de Jericó - Departamento de Antioquia 

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE ANTIOQUIA, 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por el Artículo 151 º 
de la Ley 115 de 1994, el numeral 6.2.13, Artículo 6º de la Ley 715 de 2001 , el 
Decreto Nacional 1075 de 2015, el Decreto 1236 de 2020, el Artículo ·135º del 
Decreto 2020070002567 del 5 de Noviembre de 2020 por el cual se determina la 
Estructura Administrativa de la Administración Departamental, se definen las 
funciones de sus organismos y dependencias y se dictan otras disposiciones y 

CONSIDERANDO QUE: 

Que el parágrafo del Artículo 112 de la Ley 115 de 1994, establece que las 
Escuelas Normales Superiores están autorizadas para formar educadores para 
ejercer la profesión docente en el nivel de preescolar y en el ciclo de educación 
básica primaria, operando como unidades de apoyo académico para la formación 
inicial de docentes y mediante convenio celebrado con instituciones de educación 
superior, podrán ofrecer formación complementaria que conduzca al otorgamiento 
del título de normalista superior. 

Que mediante el Decreto N° 1236 del 14 de septiembre de 2020, se adiciona el 
Capítulo 7 al Título 3 Parte 3 Libro 2 del Decreto 1075 de 2015 - Único 
Reglamentario del Sector Educación- y se reglamenta la organización y el 
funcionamiento de las Escuelas Normales Superiores como instituciones educativas 
formadoras de docentes. 

El Articulo 2.3.3.7.1 .3. del Decreto Nº 1236 del 14 de septiembre de 2020, establece 
que las Escuelas Normales Superiores son instituciones educativas que prestan el 
servicio educativo en los niveles de preescolar, básica y media y que están 
autorizadas para ser formadoras de docentes de educación inicial , preescolar y 
básica primaria o como directivo docente - director rural, mediante el programa de 
formación complementaria. 

El Artículo 2.3.3.7.5.1. del Decreto Nº 1236 del 14 de septiembre de 2020, 
establece: "Valor de matrícula y otros cobros. Los valores de matrícula y 
derechos pecuniarios para los estudiantes del programa de formación 
complementaria serán aquellos que, con sesenta (60) días calendario de 
anticipación a la terminación del año académico, proponga el Consejo Directivo de 
la Escuela Normal Superior oficial o privada, a la respectiva Secretaría de 
Educación de la entidad territorial certificada, la cual tomará una decisión dentro de 
los treinta (30) días calendario siguientes a la debida radicación de la propuesta, 
mediante acto administrativo autorizando los valores a cobrar, teniendo en cuenta la 



17

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

"Por la cual se autorizan los valores de matrícula y derechos pecuniarios para el año escolar 2023 al 
programa de formación complementaria de la Institución Educativa Escuela Normal Superior de 

Jericó - Departamento de Antioquia" 

sustentación que formule la Escuela Normal Superior en términos de mejoramiento 
de la calidad educativa que ofrece. 

Las Escuelas Normales Superiores privadas para efectos de matrículas, pensiones 
y cobros periódicos a estudiantes de preescolar, básica y media se regirán por las 
disposiciones de la Sección 1, Capítulo 2, Título 2, Parte 3, Libro 2 del presente 
Decreto. 

Parágrafo. Los valores de matrícula y derechos pecuniarios para estudiantes del 
programa de formación complementaria de Escuelas Normales Superiores oficiales, 
en ningún caso, pueden superar un salario mínimo mensual legal vigente por cada 
período académico semestral". 

Mediante la Resolución Departamental S135251 del 10 de diciembre de 2014 se 
concedió el acto de reconocimiento a la Institución Educativa Escuela Normal 
Superior de Jericó, ubicada en la carrera 2 Nº 5-36 (sede principal) del Municipio de 
Jericó - Departamento de Antioquia y demás sedes anexas. 

Mediante la Resolución Nacional N° 001496 del 7 de febrero de 2019, el Ministerio 
de Educación Nacional renovó la autorización de funcionamiento por el término de 
ocho (8) años al programa de formación complementaria de la Escuela Normal 
Superior de Jericó - Departamento de Antioquia, con una metodología presencial. 

La Institución Educativa Escuela Normal Superior de Jericó - Antioquia (DANE: 
105368000066), presentó a la Secretaria de Educación de Antioquia la propuesta 
de costos educativos para los estudiantes del Programa de Formación 
Complementaria mediante el SAC ANT2022ER052925 del 22 de Noviembre de 
2022. Revisados los documentos anexos por parte de la Dirección Jurídica -
Proceso de Acreditación, Legalización y Reconocimiento de la Secretaría de 
Educación de Antioquia se pudo verificar que: 

Según acta Nº 09 del 17 de noviembre de 2022 y resolución rectoral Nº 020 del 17 
de noviembre de 2022, se aprobó por parte del Consejo Directivo el cobro de 
$600.000 (SEISCIENTOS MIL PESOS MIL) para los estudiantes del programa de 
formación complementaria y se justificó el mismo. 

Por lo expuesto, la Secretaria de Educación de Antioquia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar a la Institución Educativa Escuela Normal 
Superior de Jericó (DANE: 105368000066), ubicada en la carrera 2 Nº 5-36 (sede 
principal) del Municipio de Jericó - Departamento de Antioquia y demás sedes 
anexas, los valores de matrícula y derechos pecuniarios para el año escolar 2023 
del programa de formación complementaria mediante metodología presencial, así: 

VALOR SEMESTRE 2023 

$600.000 

Parágrafo: La Institución Educativa Escuela Normal Superior de Jericó - Antioquia, 
deberá establecer en su PEI normas generales para el cumplimiento oportuno de 
las obligaciones económicas, en especial lo relativo a los términos o plazos para 
cancelar el valor de la matrícula y derechos pecuniarios. 



18

rortizv 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

"Por la cual se autorizan los valores de matricula y derechos pecuniarios para el ar'\o escolar 2023 al 
programa de formación complementaria de la Institución Educativa Escuela Normal Superior de 

Jericó - Departamento de Antioquia" 

ARTÍCULO SEGUNDO: La Secretaría de Educación de Antioquia, a través de sus 
diferentes instancias y acorde al reglamento territorial de Inspección y Vigilancia, 
velará por el cabal cumplimiento de lo estipulado en el presente acto administrativo. 
para que los costos educativos estén dentro de los conceptos estrictamente 
autorizados por la reglamentación vigente. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICIDAD. La presente resolución deberá ser fijada en 
un lugar visible del establecimiento educativo y darse a conocer a toda la 
comunidad educativa, conforme a la Ley 1712 de Marzo de 2014. 

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICACIÓN. La presente resolución se notificará 
personalmente al Rector del establecimiento educativo. La Secretaría de Educación 
de Antioquia a través de la Dirección de Asuntos Legales pone a disposición el 
servicio de notificación electrónica de los actos administrativos que se emitan desde 
esta Secretaría, de acuerdo con la Circular 20160300000907 del 18 de Agosto de 
2016. Contra ella procede el recurso de Reposición ante el Secretario de Educación 
dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de su notificación, o a la 
notificación por Aviso, Artículo 76º de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de su ejecutoria. 

Proyectó 

Revisó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

RAÚL NORBERTO ORTIZ VALLEJO 
Contador Público • Contratista 

Giovanna Isabel Eatupii\an Mendoza 
Directora de Asuntos Legales 

Los arriba fwmantes declaramos que hemos revisact, el documento y lo encontramos ajustado a les normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto, t>a;o nuestra responsabilidad lo presentamos para firma. 



19

VBEDOYAG 

Radicado: S 2022060375334 
Fecha· 06/)212022 

~:.~~itfJ~?i~AD l llill!ll lllll lllll lllll lllll lllll 11111 111! 111111111111111 illl 1111 llli 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA REFORMA DE ESTATUTOS A LA JUNTA 
DE VIVIENDA COMUNITARIA SANTA ANA DEL MUNICIPIO DE SAN RAFAEL (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y Cultura 
. Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 
2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015, la Ordenanza 33 del 12 de 
diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de junio de 2012 y, la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE VIVIENDA COMUNITARIA SANTA ANA, del municipio de SAN 
RAFAEL (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 22805 del 
30/09/2009 expedida por la GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicito se apruebe la 
REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en ley 
2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y debatidos estos 
estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las modificaciones en algunos 
de sus capítulos y artículos, según consta en el acta número 125 del 11/11/2022. Las 
modificaciones aprobadas propendieron por la: ACTUALIZACIÓN CON BASE EN LA 
NORMATIVIDAD VIGENTE CON MODIFICACIÓN EN LA NOMENCLATURA Y EN EL 
ARTÍCULADO EN GENERAL. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del Estado 
y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por este organismo 
comunal mediante Radicado número 2022010520586 del 01/12/2022, se encontró que los 
mismos, cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, · 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA DE 
VIVIENDA COMUNITARIA SANTA ANA, del municipio de SAN RAFAEL (ANT.), con 
Personería Jurídica número 22805 del 30/09/2009 otorgada por la GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA. 



20

VBEDOYAG 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal, a la señora Yasmin Hernandez Arcila identificado con cédula de 
ciudadanía número 1037071746, conforme a lo establecido en el Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Esta resolución será ingresada al expediente de la Organización 
Comunal en la plataforma SURCO (Sistema Único de Registro Comunal) 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

r"'"'L~.,....~- ~ly~J.f_{I\ ~\\f:-t-.\1'\- 6""'-.u,"''-d 
CATALINA ANDREA VALl:NC1A GALEANO 

DIRECTORA DE ORGANISMOS COMUNALES 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

NOMBRE 
Proyectó Valeria Bedoya Gira Ido - Practicante de Excelencia 

FECHA 

Q 
06/12/2022 

Aprobó: Santiago Maya Gómez- P.U Dirección de Organismos 06/12/2022 
Comunales 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y 
dis osiciones le ales vi entes r lo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma. 



21

Radicado: S 2022060375335 
Fecha· Q6/J2/2Q22 

l:~[.~~g~u~?i~o l ll~l 11111111111111111! 111111111111~1 ll!I 1111111111 111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ACLARA LA RESOLUCION 2022060357938 DEL 
24/10/2022 POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA REFORMA DE ESTATUTOS A LA 

JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN ANTONIO LA SONADORA DEL 
MUNICIPIO DE AMALFI (ANT.) 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 
2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015, la Ordenanza 33 del 12 de 
diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de junio de 2012 y, la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN ANTONIO LA SONADORA, del 
municipio de AMALFI (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 70 del 04/07/1991 expedida por el MINISTERIO DEL INTERIOR, solicito mediante 
radicado número 2022010427483 del 05/10/2022 se apruebe la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015. 

Que fueron adjuntados a este radicado: El acta número 88 del 05/08/2022, el listado de 
asistencia correspondiente a dicha asamblea y los estatutos reformados. 

Que una vez revisados los documentos presentados por el organismo Comunal, se 
procedió por parte de la Dirección de Organismos Comunales del Departamento de 
Antioquia aprobar la solicitud de reforma de estatutos mediante resolución 2022060357938 
DEL 24/10/2022 y en ella se evidencia falta de información importante para el organismos 
comunal. 

Es por ello que la Dirección de Organismos Comunales del Departamento de Antioquia 
realizara las aclaraciones respectivas tanto en su parte motiva como en la parte resolutiva 
de la resolución 2022060357938 DEL 24/10/2022 POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA 
REFORMA DE ESTATUTOS A LA JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN 
ANTONIO LA SONADORA DEL MUNICIPIO DE AMALFI (ANT.) y quedara así: 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN ANTONIO LA SONADORA, del 
municipio de AMALFI (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 70 del 04/07/1991 expedida por el MINISTERIO DEL INTERIOR, solicito mediante 
radicado número 2022010427483 del 05/10/2022 se apruebe la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015. 



22

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

Que, en reunión de Asamblea General, según consta en el acta número 88 del 05/08/2022 
Después de haber sido estudiados y debatidos estos estatutos, se sometieron a 
consideración y fueron aprobadas las modificaciones que propendieron por el: CAMBIO EN 
LOS ARTÍCULOS 1 (DENOMINACIÓN), 2 (NATURALEZA) Y 3 (TERRITORIO) PARA 
SEGREGACIÓN Y PARA CREACIÓN DE UNA NUEVA JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL, 
los demás artículos corresponden a la actualización de la normatividad comunal - ley 2166 
de 2021 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del Estado 
y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por éste organismo 
comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las disposiciones legales 
vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA DE 
ACCION COMUNAL VEREDA SAN ANTONIO LA SONADORA, del municipio de AMALFI 
(ANT.), con Personería Jurídica número 70 del 04/07/1991 otorgada por el MINISTERIO 
DEL INTERIOR. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar la DENOMINACIÓN del organismo comunal, el cual a 
partir de la expedición de la presente resolución le corresponderá el nombre de JUNTA DE 
ACCION COMUNAL VEREDA SAN ANTONIO, del municipio de AMALFI (ANT.), 

ARTÍCULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal, a la señora María Luceny Duque Valencia identificada con cédula de 
ciudadanía número 1007652722, conforme a lo establecido en el Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO CUARTO: Esta resolución será ingresada al expediente de la Organización 
Comunal en la plataforma SURCO (Sistema Único de Registro Comunal) 

Proyectó 

Revisó 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

&,r,'lt.~ ~XHr ~\)<.xA~ Gl,\v~ 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

DIRECTORA DE ORGANISMOS COMUNALES 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

NOMBRE FIRMA 
Valeria Bedoya Giraldo - Practicante de Excelencia VC\I.QnC\ ~. 
Santiago Maya Gómez - P .U Oirección de Organismos Comunales ~ 

FECHA 
06/12/2022 

06/12/2022 



23

AMACHADOC 

Radicado: S 2022060375339 
Fecha: 06/12/2022 

J;~;¡n~:~~~UJ~?;AD 11111111111 11111111111111111111111111111111~ 1111111111 11111 ilil 11111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE PERSONERÍA JURÍDICA AL 
ORGANISMO COMUNAL DENOMINADO JUNTA DE ACCION COMUNAL 

VEREDA ISLITA CENTRAL DEL MUNICIPIO DE NECOCLÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 
2015, la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de 
junio de 2012 y la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que el señor ARMANDO OSORIO ARROYO identificado con cédula de ciudadanía 
número 98596978, en calidad de REPRESENTANTE de la JUNTA DE ACCION 
COMUNAL VEREDA ISLITA CENTRAL del municipio de NECOCLÍ (ANT.), 
constituida el 26/10/2022, presentó la documentación requerida con el fin de obtener 
su PERSONERÍA JURÍDICA. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa , 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada, en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. 

Que, revisados los documentos presentados por el organismo comunal. se encontró 
que éstos cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la 
materia. Por lo tanto, es procedente el reconocimiento de la personería jurídica. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer PERSONERÍA JURÍDICA a la entidad 
denominada JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA ISLITA CENTRAL con 
domicilio en el Municipio de NECOCLÍ (ANT.). 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar los estatutos adoptados por este organismo 
comunal. 



24

AMACHADOC 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a los afiliados(as) de la JUNTA DE ACCION 
COMUNAL VEREDA ISLITA CENTRAL con domicilio en el Municipio de NECOCLÍ 
(ANT.) para que, a partir de la expedición del presente Acto Administrativo, realice 
proceso de elección de dignatarios(as) y solicite Auto de Reconocimiento. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar el contenido de la presente resolución a través 
de su Representante, ARMANDO OSORIO ARROYO identificado con cédula de 
ciudadanía número 98596978, conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental; cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

-
Revisó: 

-Aprobó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Ce\i\Vt-tJA ~~Q'l.f~ V~\L.JCJ-P, bW-PI~ 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FIRMA 

Héctor Albeiro Correa Angel - PU ¡i,1HA-

Santiago Maya Gómez - PU {',.1-1 

FECHA 
06/12/2022 

06/12/2022 
los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
leqales viqentes v por lo tanto, baio nuestra respansabilidad lo presentamos para la firma 



25

AMACHADOC 

Radicado: S 2022060375340 
Fecha: 06/12/2022 m1 r:::!';g;,i:;~?~,, ll l~HIIIHlffll!IIIIIIIU 

\~-=~;/ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE PERSONERÍA JURÍDICA AL 
ORGANISMO COMUNAL DENOMINADO JUNTA DE ACCION COMUNAL 

VEREDA SEMANA SANTA ARRIBA DEL MUNICIPIO DE NECOCLÍ (ANT.)" 

LA DIRECCIÓN DE ORGANISMOS COMUNALES adscrita a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en 
especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 
1066 de 2015, la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 
28 de junio de 2012 y la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que el señor JOSE DE LOS SANTOS GARCIA MONT ALVO identificado con 
cédula de ciudadanía número 8166902, en calidad de REPRESENTANTE de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SEMANA SANTA ARRIBA del 
municipio de NECOCLÍ (ANT.), constituida el 26/10/~022, presentó la 
documentación requerida con el fin de obtener su PERSONERIA JURIDICA. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada, en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. 

Que, revisados los documentos presentados por el organismo comunal , se encontró 
que éstos cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la 
materia. Por lo tanto, es procedente el reconocimiento de la personería jurídica. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer PERSONERÍA JURÍDICA a la entidad 
denominada JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SEMANA SANTA ARRIBA 
con domicilio en el Municipio de NECOCLÍ (ANT.). 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar los estatutos adoptados por este organismo 
comunal. 



26

· :-.1ACHADOC 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a los afiliados(as) de la JUNTA DE ACCION 
COMUNAL VEREDA SEMANA SANTA ARRIBA con domicilio en el Municipio de 
NECOCLÍ (ANT.) para que, a partir de la expedición del presente Acto 
Administrativo, realice proceso de elección de dignatarios(as) y solicite Auto de 
Reconocimiento. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar el contenido de la presente resolución a través 
de su Representante, JOSE DE LOS SANTOS GARCIA MONTALVO identificado 
con cédula de ciudadanía número 8166902, conforme a lo establecido en el Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental; cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

--

Revisó: 

Aprobó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

(.&-ALU.Aft ~\.}O<Uft ~M.fl\lu.l>r Ge:t,ttw.k-' 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FIRMA 

Héctor Albeiro Correa Angel - PU .... .,.. -- - . 
Santiago Maya Gómez • PU 514.J 

FECHA 

06/12/2022 

06/12/2022 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
leaales viaentes v oor lo tanto, baio nuestra resoonsabilidad lo oresentamos oara la firma 



27

AMACHADOC 

Radicado: S 2022060375342 
Fecha: 06/12/2022 l~~.\ 1::!:'r~,~"' IIIIIIHIUll!lllllllll~mtl 

\~, 
~~ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE PERSONERÍA JURÍDICA AL 
ORGANISMO COMUNAL DENOMINADO JUNTA DE ACCION COMUNAL 

VEREDA RIO MAR DEL MUNICIPIO DE NECOCLÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 
2015, la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de 
junio de 2012 y la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la señora CLARA EUGENIA FUENTES COGOLLO identificada con cédula de 
ciudadanía número 42785629, en calidad de REPRESENTANTE de la JUNTA DE 
ACCION COMUNAL VEREDA RIO MAR del municipio de NECOCLÍ (ANT.), 
constituida el 30/10/2022, presentó la documentación requerida con el fin de obtener 
su PERSONERÍA JURÍDICA. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada, en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. 

Que, revisados los documentos presentados por el organismo comunal, se encontró 
que éstos cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la 
materia. Por lo tanto, es procedente el reconocimiento de la personería jurídica. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer PERSONERÍA JURÍDICA a la entidad 
denominada JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA RIO MAR con domicilio en 
el Municipio de NECOCLÍ (ANT.). 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar los estatutos adoptados por este organismo 
comunal. 



28

AMACHADOC 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a los afiliados(as) de la JUNTA DE ACCION 
COMUNAL VEREDA RIO MAR con domicilio en el Municipio de NECOCLÍ (ANT.) 
para que, a partir de la expedición del presente Acto Administrativo, realice proceso 
de elección de dignatarios(as) y solicite Auto de Reconocimiento. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar el contenido de la presente resolución a través 
de su Representante, CLARA EUGENIA FUENTES COGOLLO identificada con 
cédula de ciudadanía número 42785629, conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental; cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Revisó: 

Aprobó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

~/M,c,uA ~Ul<tf fí J~ al\- b ~~ 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FIRMA 
Héctor Albeiro Correa Ángel - PU :lP.,.. .A-

"' 
Santiago Maya Gómez • PU '°'1 

FECHA 
06/12/2022 

06/12/2022 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
~gales viqentes v oor lo tanto, baio nuestra resoonsabilidad lo oresentamos oara la firma 



29

AMACHADOC 

Radicado: S 2022060375343 
Fecha: 06/12/2022 ti, ;::~¡g;:,J~fil'"' IIIIMHIHIIIIHHIU 

~:é::::3-' 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE PERSONERÍA JURÍDICA AL 
ORGANISMO COMUNAL DENOMINADO JUNTA DE ACCION COMUNAL 

VEREDA EL QUIMARY DEL MUNICIPIO DE NECOCLÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 
2015, la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de 
junio de 2012 y la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que el señor CONCEPCION PAUT BEL TRAN identificado con cédula de 
ciudadanía número 8764958, en calidad de REPRESENTANTE de la JUNTA DE 
ACCION COMUNAL VEREDA EL QUIMARY del municipio de NECOCLÍ (ANT.) , 
constituida el 29/10/2022, presentó la documentación requerida con el fin de obtener 
su PERSONERÍA JURÍDICA. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa , 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada, en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. · 

Que, revisados los documentos presentados por el organismo comunal, se encontró 
que éstos cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la 
materia. Por lo tanto, es procedente el reconocimiento de la personería jurídica. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer PERSONERÍA JURÍDICA a la entidad 
denominada JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL QUIMARY con domicilio 
en el Municipio de NECOCLÍ (ANT.). 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar los estatutos adoptados por este organismo 
comunal. 



30

I\MACHADOC 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a los afiliados(as) de la JUNTA DE ACCION 
COMUNAL VEREDA EL QUIMARY con domicilio en el Municipio de NECOCLÍ 
(ANT.) para que, a partir de la expedición del presente Acto Administrativo, realice 
proceso de elección de dignatarios(as) y solicite Auto de Reconocimiento. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar el contenido de la presente resolución a través 
de su Representante, CONCEPCION PAUT BELTRAN identificado con cédula de 
ciudadanía número 8764958, conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental; cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Revisó: 
Aprobó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CJ>.m~ ~~@ ~~u.o.- ~f\-,.)d 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FIRMA 
Héctor Albeiro Correa Angel - PU .1~ l'1 .A ~-
Santiago Maya Gómez - PU _r¡;,u 

FECHA 
06/12/2022 
06/12/2022 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
leqales viqentes v por lo tanto, baio nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma 



31

AMACHADOC 

Radicado: S 20220lí0375346 
Fecha: 06/12/2022 

bts~ln?,~g~~C~?tAD 1 ~llll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll llil 11111!1 ~11 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE PERSONERÍA JURÍDICA AL 
ORGANISMO COMUNAL DENOMINADO JUNTA DE ACCION COMUNAL 

BARRIO EL CENTRO DEL MUNICIPIO DE NECOCLÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021 , el Decreto Único Reglamentario 1066 de 
2015, la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de 
junio de 2012 y la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la señora LEDYS MARIA SALGADO DIAZ identificada con cédula de 
ciudadanía número 39159668, en calidad de REPRESENTANTE de la JUNTA DE 
ACCION COMUNAL BARRIO EL CENTRO del municipio de NECOCLÍ (ANT.), 
constituida el 26/10/2022, presentó la documentación requerida con el fin de obtener 
su PERSONERÍA JURÍDICA. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada, en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. 

Que, revisados los documentos presentados por el organismo comunal, se encontró 
que éstos cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la 
materia. Por lo tanto, es procedente el reconocimiento de la personería jurídica. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer PERSONERÍA JURÍDICA a la entidad 
denominada JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO EL CENTRO con domicilio 
en el Municipio de NECOCLÍ (ANT .). 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar los estatutos adoptados por este organismo 
comunal. 



32

Ai\11.A.CHADOC 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a los afiliados(as) de la JUNTA DE ACCION 
COMUNAL BARRIO EL CENTRO con domicilio en el Municipio de NECOCLÍ 
(ANT.) para que, a partir de la expedición del presente Acto Administrativo, realice 
proceso de elección de dignatarios(as) y solicite Auto de Reconocimiento. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar el contenido de la presente resolución a través 
de su Representante, LEDYS MARIA SALGADO DIAZ identificada con cédula de 
ciudadanía número 39159668, conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental; cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Revisó: 
Aprobó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

~~ ~<ú"' ✓#€\JU\.~ Ght.tr~ 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FIRMA 

Héctor Albeiro Correa Angel PU Je"ll.•" 

Santiago Maya Gómez - PU ~j¿) 

FECHA 

06/12/2022 
06/12/2022 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
leoales vioentes v por lo tanto, baio nuestra responsabilidad lo Presentamos para la firma 



33

AMACHADOC 

Radicado: S 2022060375349 
J<'echa: 06/12/2022 

:!::OE~~~r~~~~\D I i~llil llll lllllffllfflfflff lllll lllll lllll lllilllllll~jll 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE PERSONERÍA JURÍDICA AL 
ORGANISMO COMUNAL DENOMINADO JUNTA DE ACCION COMUNAL 

VEREDA EL SINAI DEL MUNICIPIO DE NECOCLÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 
2015, la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de 
junio de 2012 y la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que el señor(a) ABELARDO CARREAZO DIAZ identificado con cédula de 
ciudadanía número 98612730, en calidad de REPRESENTANTE de la JUNTA DE 
ACCION COMUNAL VEREDA EL SINAI del municipio de NECOCLÍ (ANT.), 
constituida el 29/10/2022, presentó la documentación requerida con el fin de obtener 
su PERSONERÍA JURIDICA. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada , en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. 

Que, revisados los documentos presentados por el organismo comunal , se encontró 
que éstos cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la 
materia. Por lo tanto, es procedente el reconocimiento de la personería jurídica . 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer PERSONERÍA JURÍDICA a la entidad 
denominada JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL SINAI con domicilio en 
el Municipio de NECOCLÍ (ANT.). 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar los estatutos adoptados por este organismo 
comunal. 



34

AMACHAOOC 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a los afiliados(as) de la JUNTA DE ACCION 
COMUNAL VEREDA EL SINAI con domicilio en el Municipio de NECOCLÍ (ANT.) 
para que, a partir de la expedición del presente Acto Administrativo, realice proceso 
de elección de dignatarios(as) y solicite Auto de Reconocimiento. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar el contenido de la presente resolución a través 
de su Representante, ABELARDO CARREAZO DIAZ identificado con cédula de 
ciudadanía número 98612730, conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental; cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Revisó: 
Aprobó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

f.fükt~ b~Q{ll ~ ~~u.~ 6Nei.-µcJ 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FIRMA 
Héctor Albeiro Correa Angel - PU ,v,-.,.1\ 

Santiago Maya Gómez - PU 1\".i.i\ 

FECHA 
06/12/2022 

06/12/2022 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
lec¡ales vic¡entes v por lo tanto. baio nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma 



35

AMACHADOC 

Radicado: S 2022060375350 · ,,,, hl , -
Fecha: 06/12/2022 Tt;t'.;-,··. ·:•. _ _}if 

~;n~:'¿gtuuc~?~o l 1111111111111111111 !I! 111111111111111 II~ illl lill 111111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE PERSONERÍA JURÍDICA AL 
ORGANISMO COMUNAL DENOMINADO JUNTA DE ACCION COMUNAL 

BARRIO MARIA ANTONIA DEL MUNICIPIO DE NECOCLÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 
2015, la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de 
junio de 2012 y la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que la señora MARTHA YUNI PULGARIN QUIROZ identificada con cédula de 
ciudadanía número 1007113379, en calidad de REPRESENTANTE de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL BARRIO MARIA ANTONIA del municipio de NECOCLÍ 
(ANT.), constituida el 28/10/2022, presentó la documentación requerida con el fin 
de obtener su PERSONERÍA JURÍDICA. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada, en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. 

Que, revisados los documentos presentados por el organismo comunal, se encontró 
que éstos cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la 
materia. Por lo tanto, es procedente el reconocimiento de la personería jurídica. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer PERSONERÍA JURÍDICA a la entidad 
denominada JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO MARIA ANTONIA con 
domicilio en el Municipio de NECOCLÍ (ANT.). 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar los estatutos adoptados por este organismo 
comunal. 



36

AMACHADOC 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a los afiliados(as) de la JUNTA DE ACCION 
COMUNAL BARRIO MARIA ANTONIA con domicilio en el Municipio de NECOCLÍ 
(ANT.) para que, a partir de la expedición del presente Acto Administrativo, realice 
proceso de elección de dignatarios(as) y solicite Auto de Reconocimiento. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar el contenido de la presente resolución a través 
de su Representante, MARTHA YUNI PULGARIN QUIROZ identificada con cédula 
de ciudadanía número 1007113379, conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental; cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Revisó: 
Aprobó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

e~~lÁ\lk ~.iou P.. ✓~ttl~ bettf~ 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FIRMA 
Héctor Albeiro Correa Angel - PU ·,v ........ 

~ 

Santiago Maya Gómez • PU f»AJ 

FECHA 
06/12/2022 

06/12/2022 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
~ares vigentes v cor lo tanto, baio nuestra res00nsabilidad lo cresentamos cara la firma 



37

AMACHADOC 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE PERSONERÍA JURÍDICA AL 
ORGANISMO COMUNAL DENOMINADO JUNTA DE ACCION COMUNAL 

BARRIO VILLA LOPEZ DEL MUNICIPIO DE NECOCLÍ (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaría de Participación y 
Cultura Ciudadana, en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 
conferidas por la Ley 2166 de 2021, el Decreto Único Reglamentario 1066 de 
2015, la Ordenanza 33 del 12 de diciembre de 2011 y el Decreto 1492 del 28 de 
junio de 2012 y la Ley 1437 de 2011 y, 

CONSIDERANDO 

Que el señor SAMI . ANDRES MORENO BERRIO identificado con cédula de 
ciudadanía número 1039090358, en calidad de REPRESENTANTE de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL BARRIO VILLA LOPEZ del municipio de NECOCLÍ 
(ANT.), constituida el 27/10/2022, presentó la documentación requerida con el fin 
de obtener su PERSONERÍA JURÍDICA. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita a la Secretaria de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada, en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. 

Que, revisados los documentos presentados por el organismo comunal, se encontró 
que éstos cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la 
materia. Por lo tanto, es procedente el reconocimiento de la personería jurídica. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Reconocer PERSONERÍA JURÍDICA a la entidad 
denominada JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO VILLA LOPEZ con domicilio 
en el Municipio de NECOCLÍ (ANT.). 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar los estatutos adoptados por este organismo 
comunal. 



38

AMACHADOC 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a los afiliados(as) de la JUNTA DE ACCION 
COMUNAL BARRIO VILLA LOPEZ con domicilio en el Municipio de NECOCLÍ 
(ANT.) para que, a partir de la expedición del presente Acto Administrativo, realice 
proceso de elección de dignatarios(as) y solicite Auto de Reconocimiento. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar el contenido de la presente resolución a través 
de su Representante, SAMI ANDRES MORENO BERRIO identificado con cédula 
de ciudadanía número 1039090358, conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO QUINTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental; cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Revisó: 
Aprobó: 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

(1.'\P-;~ ~\-Vl~P. VAW:NUtf.t- G Att-&\uu 
CATALINA ANDREA VALENCIA GALEANO 

Directora de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FIRMA 
Héctor Albeiro Correa Angel - PU _, .... A - - . 
Santiago Maya Gómez - PU ,IP/ 

FECHA 
06/12/2022 
06112/2022 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
leca les viaentes v cor lo tanto, baio nuestra resoonsabilidad lo oresentamos para la firma 



39



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de diciembre del año 2022.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 55 00 - Extensión 4614 - 4602

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Laura Melissa Palacios Chaverra

Auxiliar Administrativa

“Cada hoja de papel es un árbol...
PROTEJAMOS la naturaleza
y racionalicemos su uso”.

UNIDOS 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


